6. Yahwéh comptera — dans le registre des peuples :
« Celui-ci est né là ».

7. Et ils chanteront en dansant :
« Toutes mes sources sont en toi ».

Ant. Comme de gens joyeux ainsi de nous tous, est en vous, l'habitation, Sainte Mère de Dieu.

∇. Elle a été élevée, Marie, jusqu'au ciel ; les Anges se réjouissent. R̄. De leurs louanges, ils bénissent le Seigneur.

LEÇON IV

Sermon de saint Jean Damascène.

Discours 2 sur la Dormition de la B. V. Marie, après le début.

AUJOURD'HUI, l'arche sainte et animée du Dieu vivant, celle qui a reçu, dans son sein, le Créateur, repose dans le temple du Seigneur qui n'a pas été fait de main d'homme. David, son ancêtre, tressaille de joie et, avec lui, les Anges assemblent leurs chœurs, les Archanges la célèbrent, les Vertus la glorifient, les Principautés exultent, les Puissances s'excitent à la joie, les Dominations se réjouissent, les Trônes fêtent son triomphe, les Chérubins la louent, les Séraphins proclament sa gloire. Aujourd'hui l'Eden du nouvel Adam reçoit le Paradis animé dans lequel notre condamnation a été effacée, dans lequel l'arbre de vie a été planté pour nous, dans lequel a été couverte notre nudité¹.

R̄. Ornée de ses bijoux la fille de Jérusalem a gagné le cœur du Seigneur : * Et en la voyant les filles de Sion l'ont proclamée bienheureuse, en disant : Votre nom est comme un parfum répandu. ∇. La reine s'est tenue à votre droite, en vêtement d'or, orné de broderies. Et.

par l'Incarnation, ont été réalisées les merveilles de notre Rédemption.

LECTIO V

HODIE Virgo immaculáta, quæ nullis terrénis inquináta est afféctibus, sed cæléstibus educáta cogitatióibus, non in terram revérsa est ; sed, cum esset animátum cælum, in cæléstibus tabernáculis collocátur. Ex qua enim ómnibus vera vita manávit, quómodo illa mortem gustáret? Sed cedit legi latae ab eo quem génuit ; et, ut filia véteris Adam, véterem sentétiám súbiit (nam et ejus Fílius, qui est vita ipsa, eam non recusávit) ; ut autem Dei vivéntis Mater, ad illum ipsum digne assúmitur.

Ry. Beátam me dicent omnes generatiónes, * Quia fecit mihi Dóminus magna qui potens est, et sanctum nomen ejus. V. Et misericórdia ejus a progénie in progénies timéntibus eum. Quia.

LECTIO VI

HEVA, quæ serpéntis suggestióri assénsu præbuit, partus dolóre et mortis sentétiá damnátur, et in inferórum collocátur penetrálibus. Hanc autem vere beátam, quæ Dei verbo aures præstitit, et Spíritus Sancti operatióne repléta est, atque ad Archángeli spiritálem salutatióem, sine voluptáte et viríli consórtio, Dei Fílium concépit, et sine dolóre áliquo péperit, ac totam se Deo consecrávit, quonam modo mors devoráret? Quómodo inferi suscípèrent? Quómodo corrúptio inváderet corpus illud, in quo Vita suscépta est? Huic recta, plana et fácilis ad cælum paráta est via. Si enim, Ubi ego sum, illic et míster meus erit, inquit vita et véritas Christus ; quómodo non pótuis mater cum ipso erit?